Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 июня 2019 года г.Ливны Орловская область

Ливенский районный суд Орловской области в составе:

председательствующего – судьи Гончарова О.А., 

с участием государственного обвинителя – зам. Ливенского межрайонного прокурора Орловской области Никабадзе И.Н.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Палшкова С.Н., представившего удостоверение №0169 и ордер № 36н,

при секретаре Неплюхиной Е.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного заседания Ливенского районного суда Орловской области в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

03.11.2016 Ливенским районным судом Орловской области по ст. ст. 228 ч.1; 228 ч. 1; 69 ч.2 УК РФ к исправительным работам 1 год 6 месяцев с удержанием 10% в доход государства из заработной платы, снят с учета филиала по Ливенскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Орловской области 02.07.2018 в связи с отбытием срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

16 ноября 2018 года ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства с целью личного употребления без цели сбыта, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий около 17 часов 00 минут, находясь в своей квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя свой мобильный телефон марки «НТС», с помощью «Qivi» кошелька путем перевода денежных средств произвел оплату в сумме 1500 рублей за покупку наркотического средства неустановленному в ходе дознания лицу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство. При этом ФИО1 получил СМС-сообщение о его дальнейших действиях и месте нахождения наркотического средства.

После чего, следуя полученным инструкциям, 16 ноября 2018 года ФИО1 на неустановленном в ходе дознания маршрутном такси, под управлением неустановленного в ходе дознания лица, не осведомленного о преступных намерениях последнего, проследовал на ул. Пушкина г.Ливны Орловской области, и выйдя из маршрутного такси, пешком проследовал на ул. Садовая г.Ливны, где, спустившись на правый берег реки Сосна, на участке местности, расположенном на расстоянии 430 метров в северном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> под кустом камыша, в траве около 19 часов 45 минут 16.11.2018 обнаружил сосуд цилиндрической формы с защелкивающейся крышкой из полимерного материала черного цвета с кристаллическим веществом голубого цвета массой 0,76 грамма, содержащем в своем составе, согласно справки об исследовании №-н от 20.11.2018 и заключения судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от 18.12.2018, 

<

данные изъяты> который ФИО1 забрал с целью личного употребления, и положил в карман на левом рукаве одетой на нем куртки.

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел, без цели сбыта, включенное в Список №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» и относящееся к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен, кристаллическое вещество светло-бежевого цвета, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 0,76 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

После чего ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение наркотических средств, без цели сбыта, проследовал вдоль ул. Садовая г.Ливны Орловской области, продолжая незаконно хранить кристаллическое вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, в кармане, одетой на нем куртки, где по пути следования напротив дома 

<

адрес>, 16.11.2018 около 19 часов 50 минут в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» был задержан сотрудниками ОНК МО МВД России «Ливенский» с целью изъятия у него запрещенного к обороту в Российской Федерации незаконно хранимого ФИО1 наркотического средства.

Впоследствии сотрудниками полиции у ФИО1 в кармане, расположенном на левом рукаве одетой на нем куртки, был обнаружен и изъят в период времени с 20 часов 20 минут до 21 часа 00 минут 16.11.2018 сосуд цилиндрической формы с защелкивающейся крышкой из полимерного материала черного цвета с кристаллическим веществом голубого цвета, содержащем в своем составе согласно справки об исследовании №-н от 20.11.2018 и заключения судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от 18.12.2018 

<

данные изъяты>, массой 0,76 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Таким образом, ФИО1 незаконно хранил, без цели сбыта, в период времени с 19 часов 45 минут 16.11.2018 до периода проведения изъятия, длящегося с 20 часов 20 минут до 21 часа 00 минут 16.11.2018 включенное в Список №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» и относящееся к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен, кристаллическое вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 0,76 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

При ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя по предъявленному ему обвинению признал полностью. Свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства подсудимый ФИО1 поддержал. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке подсудимому разъяснены. Данное ходатайство подсудимым ФИО1 заявлено добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознает последствия заявленного ходатайства.

Государственный обвинитель Никабадзе И.Н. и защитник Палшков С.Н. на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства согласны.

Проверив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу, что обвинение подсудимого ФИО1 в совершении незаконного приобретения, хранения наркотических средств без цели сбыта в значительном размере обоснованно и подтверждается имеющимися по делу доказательствами.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, поскольку ФИО1 приобрел и незаконно хранил без цели сбыта кристаллическое вещество голубого цвета, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 0,76 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Согласно заключению № от 14.01.2019 наркологической экспертной комиссии, на момент осмотра гражданин ФИО1 страдает 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> (л.д.87-88).

Согласно заключению № от ДД.ММ.ГГГГ первичной стационарной комиссионной судебно-психиатрической экспертизы, ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдал на период инкриминируемого ему деяния и не страдает в настоящее время, 

<

данные изъяты> (л.д.95-98). 

Суд не находит оснований сомневаться в выводах комиссии экспертов, поскольку заключения мотивированы, члены комиссии имеют достаточную квалификацию и длительный стаж экспертной работы.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, а также личность виновного.

Подсудимый ФИО1 ранее судим, преступление совершил в условиях непогашенной судимости, свою вину в совершении преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, по месту жительства характеризуется положительно, на учету врача психиатра не состоит, 

<

данные изъяты>, к административной ответственности не привлекался.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд не усматривает.

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимого ФИО1, суд считает, что цели уголовного наказания могут быть достигнуты при назначении ФИО1 наказания в виде ограничения свободы.

При этом, учитывая рекомендации изложенные в заключении № от 14.01.2019 наркологической экспертной комиссии и заключении № от 29.04.2019 первичной стационарной комиссионной судебно-психиатрической экспертизы, суд в соответствии с ч.1 ст.72.1 УК РФ считает необходимым возложить на ФИО1 обязанность пройти 

<

данные изъяты>.

В соответствии со ст.81 УПК РФ, вещественные доказательства по уголовному делу: 

- 

<

данные изъяты>, находящееся в бесцветном прозрачном полимерном пакете, хранящемся в специализированной комнате МО МВД России «Ливенский», следует оставить на хранение в специализированной комнате МО МВД РФ «Ливенский» по Орловской области, поскольку в уголовном деле имеются сведения о выделении материалов уголовного дела в отдельное производство по факту незаконного сбыта наркотических средств неустановленным лицом, разрешив судьбу данного вещественного доказательства при принятии итогового процессуального решения по выделенным материалам; 

- мобильный телефон «НТС», принадлежащий ФИО1, хранящийся в комнате вещественных доказательств МО МВД России «Ливенский», следует передать по принадлежности ФИО1

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на 2 (два) года.

Установить осуждённому ФИО1 следующие ограничения:

- не менять постоянного места жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения свободы;

- не выезжать за пределы территории муниципального образования – г.Ливны и Ливенского района Орловской области;

- не покидать жилое помещение, являющееся местом жительства или пребывания осуждённого, в период с 23 часов 00 минут до 6 часов 00 минут следующих суток. 

Обязать осуждённого ФИО1 являться для регистрации один раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения свободы, по месту жительства или пребывания осуждённого в дни, определённые указанным органом.

В соответствии с ч.1 ст.72.1 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность пройти 

<

данные изъяты>

Меру процессуального принуждения подсудимому ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде обязательства о явке.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- 

<

данные изъяты>, находящееся в бесцветном прозрачном полимерном пакете, хранящемся в специализированной комнате МО МВД России «Ливенский», оставить на хранение в специализированной комнате МО МВД РФ «Ливенский» по Орловской области, разрешив судьбу данного вещественного доказательства при принятии итогового процессуального решения по выделенным в отдельное производство материалам уголовного дела по факту незаконного сбыта наркотических средств неустановленным лицом; 

- мобильный телефон «НТС», хранящийся в комнате вещественных доказательств МО МВД России «Ливенский», передать по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Орловского областного суда в пределах предусмотренных ст. 317 УПК РФ в течение 10 суток со дня провозглашения. Осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья